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Cartagena de Indias D. Ty C.,, lunes, 18 de diciembre de 2023

Oficio AMC-OFI-0196993-2023

ESTUDIO TECNICO PARA PROVEER UNA VACANTE DEL EMPLEO
PROFESIONAL ESPECIALIZADO CODIGO 222 GRADO 43 - VERSION 3

(ARTICULO 24 LEY 909 DE 2019 MODIFICADO POR EL ARTICULO 1 DE LA
LEY 1960 DE 2019)

CONSIDERACIONES PREVIAS

En cumplimiento de la Resolucion No.15169 del 27 de octubre de 2023 “ *Por /a
cual se resuelve la reclamacion en segunda instancia promovida por la servidora
MONICA LIMBANIA GOMEZ, por la presunta vuineracion de su derecho preferencial
a encargo en la Alcaldia de Cartagena.”; la Direccion Administrativa de Talento
Humano realizd estudio técnico No.AMC-OFI-0178752-2023 del 16 de noviembre
de 2023.

Que para la elaboracién del estudio técnico se analizaron las hojas de vida de los
servidores titulares del empleo inmediatamente inferior — Profesional Especializado
cddigo 222, grado 41, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 909 de 2004,
articulo 24, modificada por la Ley 1960 de 29019, que textualmente dice: “Articulo
24. (...) £ encargo deberd recaer en un empleado gue se encuentre
desempefando el carge inmediatamente_inferior de la planta de personal de /3
entidad, (...)".

Que en el estudio técnico No.AMC-OFI-0178752-2023 se determind que las
siguientes servidoras cumplen con los requisitos para el encargo:

NOMBRE Y POSICION CARGQ DEL CUAL EVALUACION DE REQUISITOS DE REQUISITOS DE
ES TITULAR EN DESEMPENO 2022, ESTUDIO EXPERIENCIA
CARRERA COMPORTAMENTAL /
ADMINISTRATIVA ORDINARIA
1. vonne Ortz Profesional 98.5-13 Si CUMPLE S| CUMPLE
Especiafizado Licenciada en Vinculada en el empleo
Guerrero codigo 222 Grado Trabajo Social — Profesional  Espacializado
41 Especialista en 222-41 desde el 7/12/2010,
Educacion y cuyo propésito y funciones
Asesoria Familiar son relacionadas ]
pertenecen a la misma area
de trabajo (area social), a la
del empleo a proveer.
“Propdsito: Coordinar,
impulsar y desarrollar los
planes y programas de fa
Administracidn Distrital,
dirigidos a los diferentes
grupos étnicos en el Distrito
de Cartagena.”
TOTAL: 12 ARNOS, M
MESES Y 3 DIAS.
2, Elix Profesional 100-15 SI CUMPLE S| CUMPLE
Especializado Trabajadora Social — | Revisada la historia laboral
Gomezcasseres codigo 222 Grado Especialista en de la servidora, se constatd
Pérez 41 Administracion de lo siguientes:
Programas de Certificacion expedida por
Desarrollo Social. la Corporacion Universitaria
Rafael Nifiez, en el que
consta su vineulacien por
un periodo de 10 ANOS, 3
MESES Y 4 DIAS,
ejerciendo, entre otras, las
siguientes funciones gue es
relacionada con las del
empleo a proveer:
“Coordinar la
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implementacion de los
programas y proyectos
comunitarios, orientando
las actividades
necesarias con los
docentes con funciones
de  coordinacion  de
proyeccion  social, en
cada uno de los
programas de la

Institucion.”
“Formalizar los
convenios que se
establezcan en los
programas con
instituclones de orden
local, departamental, de
caracter  oficial  ylo

privado.”
i Profesional S| CUMPLE St CUMPLE

3. . Angelica Especializado Trabajadora Social En la historia laboral reposa
Ospino codigo 222 Grado {Grado: 1979) — certificacion expedida por la
Miranda 41 Especigfista en Secretaria de  Educacidn
Procesos Sociales Distrital, desde el
de Familia — 10/05/2011 hasta el
Especialista en 14/02/2018, gjerciendo
Gerencia dsl funciones relacionadas o

Recurso Humano de la misma area de trabajo

de las funciones del empleo
a proveer.

1. “Planificar ¥
desarrollar
Programas ¥
Proyectos  de
Gestion,
bienestar
estudiantil y
Desarrollo
Social...”

2. Desarroliar
programas con
la familia del
educande, para
orientar,
asesorar ¥
prevenir
situaciones de
conflicto
familiar...”

TOTAL: 8 ARNOS, 2
MESES Y 18 DIAS.

Que el estudio técnico citado fue publicado en la pagina
https://talentohumano.cartagena.gov.co/convocatorias-internas, para que todo
aquel servidor que no este conforme con el resultado del estudio, presenten las

observaciones que consideren procedentes.

Que las funcionarias que cumplen los requisitos requeridos para ser encargadas
manifestaron no estar interesadas en el encargo en el empleo Profesional

Especializado cédigo 222, grado 43.

Que en virtud de lo anterior, se procede con el estudioc de las hojas de vida de los

servidores fitulares del empleo Profesional Universitario cédigo 219, grado

37.

I. Identificacion del Empleo con Vacancia temporal a proveer:

EMPLEO UBICACION DE TITULAR DEL MOTIVO DE LA
VACANTE LA VACANTE EMPLEO VACANCIA
Profesional Direccidn Astrid Figueroa Retiro de su
Especializado | Administrativa titular
codigo 222 de Talento
Grado 43 Humano

En csumplimiento con la Directiva presidencial 04 de 2012 que trata sobre la Eficiencia Administrativa y Lineamientos de la
Politica de Cerc papel en la Administracién plblica, la recepcidn de documentos interncs se hard a través del SIGOB, no
reguiere ser recibido en fisico, La impresién de documentos debera hacerse solo cuando sea indispensable.

Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias - Bolfvar, Centro Diag 30 #30 - 7B Plaza Aduana - + {57) (5} 6411370 -
alcaide@caragena gov co | DANE: 13001 NIT: B90 -4801B4-4

web



[CODIGO-QR]

fLIRL-DOCUMENTO]

] [ IDENTIFICACION
NIVEL: PROFESIOMAL

| GENOMINACION DEL EMPLEO: PROFESIONMAL ESPECIALIZADO
I | {Cocrdinacién Bienestar social)

| CODIGD: pb]

GRADO- o o |
No_ DE CARGOE: o luNo{m e |
DEPENDENCLA: SECRETARIA GENERAL —
CARGO DEL JEFE (NMEDIATO DIREGTOR ADMINISTRATIVO DE

TALENTO HUMANG

il AREA FUMCIONAL: T
" DIRECION ADMINISTRATIVA DE TALENTO HUMARNG

il PROPOBITO PRIMCIPAL
Disefar ¥ proponer metodiclogiaa para al bleneatar integral de los empleados y su
famiiia, disefiands ¥ elecutands programas y achvidades que conduzcars al ogre de

esbe proposifo. _ it i
] V. DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES: ESENCIALES

1. Elabormr ol Plan de Acclén del programa diy Blenostar Social & Incwnties

2. ldantificar necesidades de los empleados an & draa sacial y an o Sree laboret.

3. Coordimsr com las ciferendes Inetibecionss Educetivas publicas y privadas pare
establecer convenios eh aducaelbh foemal,

4. Disefiar programas de promaocién y prevenclén sn sslud para oz emplaados w
U farnilia.

5. Ejecuta r ks soclemes parg boinder Bpoyo eocial 8@ o emplaados due ke
raqubarEn, |

B Coardlisar can la AR, s ejecucibn del Plan de Aooién de Sslud ocupscions! e |
In Alca'dla de Cartagona |

Y. Coordinar y slecutar progremes y sctividades relacionadae con B mecroacion w
nl duparts du los sropleacios y s el

8. Coordinar la readzacién & los Bvemos qus 1orzun o dive espaclalos de
los ampioado s de @ Aloidin y S [amiiag

8, Las demde pua |e asan ssignadas y que satén acordes com b nadurale2a ded
cargo ¥ el dres de clesem pefit.

; V CONOCIMIENTOS BASBICOS ESENCIALES
v Ly DGO e 3004
«  Docrehs 1587 de 1058 ) R

AV

4 «  Relaciones humanss
»  Infeereviiice Basics
- Plom <lo Dowomolio

- Vi. COMPETENCIAS COMPO RTAMENTALES

C Comunes T T Pox nivel_Jerarguico

" Apropdizaje contnuo fpore tecnios profesional
| Orlargaciin & sesuitatos Comunica cidn ei‘-nr_liun
| Criardaciin & vswaro y & cuoedane Caslitn de procagimianios
| Compremiss can la crgarkeacian Instrumerniacion e decisioraa
- Trabajo an seligd

Adupiacitn wf cambio Cieirs parstinal © cangos

Dirmsoon e desarrabo o permenal.
Toma de decaionns

T Vil REQUISITOS DE ESTUDNO ¥ EXPERIENCIA,
Formacion Acadamica i Experiencia
Tuka  de PROFESIONAL s WNEC: | Treinks ¥ smais(3s) mesas de
DERECHO Y AFINES Diisciplina | EXPERIENCIA PROFESIDNAL
f\c;iz—wm:- DERECHO RELACIOMA DA

BAC: ELLGCACSON Oiscolrs
Aaadﬁmlu; PEDRIOGH,
S2, MBG: PBNCOLGEA  Diiscipires
AcadEmice. PEEGOLOGA
Reag .. BOCHILOGEA, TRARLID
SOCLALY AFINES Disclping Ao déareom:
THARAID SIOCIAL,

Thote de posigrads en b modekdad e
| ERFECIALZAL I = AREAS

RELACIONADAS CON LA

FUNCIONES DEL EMSLED

II. Identificacion y analisis de las hojas de vida de los servidores
con derechos de carrera administrativa, titulares del empleo
Profesional Universitario codigo 219 Grado 37.

NOMEBRE REQUISITOS DE ESTUDIO REQUISITOS DE EXPERIENCIA
CONSUEGRA CASTRO, NACIRA ISABEL S| CUMPLE St CUMPLE
Trabajador Sacial - Especiatizacion Certificado expedido por el Instituto
En Gerencia De Servicios Sociales de Bienestar Familiar en al que se

cerifica funciones similares o
relacionadas a las del empleo a
proveer. 8 anos, 5 meses y 17

dfas
OROZCO VELEZ ELIZABETH MARIA S| CUMPLE 51 CUMPLE
Trabajo Social (Grado: 28/06/1984)- Revisada la historia labora se
Especializacién En Educacién Y identifica que se encuentra
Asesoria Famifiar vinculada en el emplec PU 219-37

desde el 1/06/1989, ejerciendo
funcicnes relacionadas con las del
empleo a proveer, tales como:
*Coordinar con las diferentes
Instituciones publicas y privadas
gue trabafen en programas y
proyectos especfficos dirigidos a /a
comunidad.”

‘Elaborar planes de acciones que
confieven a lograr los objetivos y
metas de la dependencia.”

De igual forma se revisaron las
evaluaciones del desempefio en la
que constatd el ejercicio de dichas
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funciones,
Total: 34 afios de experiencia.

S1 CUMPLE

Titular del empleo PU 218-37
desde el 24/02//1989 hasta la
fecha. Durante el periodo de
vinculacién ha ejercido en encargo
los emplec PE 222-41 y Director de
Escuela de Gobierno. En ambos
gjerciende funciohes relacionadas.
30 aniaos.

Sl CUMPLE
Trabajo Social — Especialista en
Desarrallo Social — Magister en
Desarrollo Social

MARLENE BLANDON PATERNINA

Considerando que existe pluralidad de servidores con derecho de carrera que
cumplen los requisitos para el encargo en el empleo objeto del presente estudio,
se procede a la aplicacion de los criterios de desempate consignados en la
Resoluciéon No.3657 del 17 de mayo de 2023, en el siguiente orden:

1.

"Mayor experiencia, de acuerdo con /o exigido en el Manual de
Funciones y Competencias Laborales (relacionada, profesional,
laboral).

Pertenencia en /a misma dependencia, drea o grupo de trabajo en el que se
encuentra ef emplec objeto de provision.

Mayor puntaje en el nivel de desarroflo obtenido en los compromisos
comportamentales de la evaluacion del desemperio laboral,

Mayor puntaje en la dltima calificacion definitiva del desemperio laboral.
Mayor educacion formal relacionada y adicional al requisito minimo exigido
para el cargo, para la cual se verificard fa informacion que se encuentre en
la historia laboral del servidor.

El servidor pubfico mas antiguo en /3 entidad,

Por sorteo a través de balotas, en presencia de pluralidad de servidores de
/a entidad, entre ellos el jefe de Control Interno o su delegado. ”

NOMBERE

REQUISITOS DE ESTUDIO

REQUISITOS PE EXPERIENCIA

1. MARLENE BLANDON PATERNINA

S[ CUMPLE
Trabajo Social - Especialista en
Desarrollo Social = Magister en
Desarrollo Social

S| CUMPLE

Tiutar del emplec PU 218-37
desde el afio 1989 hasta la fecha.
Durante el periodo de vinculacion
ha ejercido en encarge los emplen
PE 222-41. En ambos ha ejercido
funciones relacionadas, similares
de la misma area de trabajo con
las del empleo a proveer. 34
meses, 9 Meses y 29 dias.

2. OROZCO VELEZ ELIZABETH MARIA

SICUMPLE

Trabajo Sacial (Gradg: 29/06H1 984)-

Especializacion En Educacién Y
Asesoria Familiar

S| CUMPLE
Revisada la historia labora se
identifica que se encuenira
vinculada en el emplec PU 219-37
desde el 1/06/1989, ejerciendo
funciones relacionadas con fas del
empleo a proveer, talkes como:
‘Coordinar con las diferentes
Instituciones publicas y privadas
que f{rabajen en programas y
proyecios especiiicos dirigidos a fa
comunidad.”
"Elaborar planes de acciones que
canfleven a lograr los objetivas y
mefas de ja dependencia.”
De igual forma se revisaron las
evaluaciones del desempefio en la
gue constatd el gjercicio de dichas
funciones.
Total: 34 afics, 6 meses 19 dias
de experiencia.

3. CONSUEGRA CASTRO, NACIRA ISABEL

Sl CUMPLE
Trabajador Social - Especializacion
En Gerencia De Servicics Sociales

51 CUMPLE
Ceriificado expedido por el Instituio
de Bienestar Familiar en el que se
ceriifica funciones similares o
relacionadas a las del empleo a
proveer. 8 meses, 5 meses y 17
dias

CONCLUSION
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De conformidad con el andlisis antes expuesto, la vacante del Profesional
Especializado cédigo 222, grado 43, sera provista con la funcionaria Marlene
Biandén Paternina, identificada con cedula de ciudadania No. 45461753, por
cumplir con los requisitos establecidos en la Ley 909 de 2004, articulo 24,
modificada por la ley 1960 de 2019.

En caso de que la funcionaria Marlene Blandon Paternina no pueda tomar
posesion del empleo Profesional Especializado codigo 222, grado 43, se
procedera con el nombramiento de los siguientes en lista, atendiendo el orden de
derecho preferencial que se establece considerando los niveles jerarquicos o
escala salarial de la planta de cargo de la Alcaldia de Cartagena y los criterios de
desempate contemplado en la resolucion No. 3657 del 17 de mayo de 2023, asi:

NOMBRE

REQUISITOS DE ESTUDIO

REQUISITOS DE EXPERIENCIA

1.  MARLENE BLANDON PATERNINA

St CUMPLE
Trabajo Social - Especialista en
Desarrollo Social — Magister en
Desarrollo Social

S| CUMPLE
Titular del empleo PU 219-37
desde el afic 1989 hasta la fecha.
Durante el periodo de vinculacién

ha ejercido en encarge los empleo
PE 222.41. En ambos ha gjercido
funciones relacionadas, similares
de la misma area de trabajo con
las del empleo a proveer. 34
meses, 9 Meses y 29 dias.

S| CUMPLE
Revisada la historia labora se
identifica que se encuentra
vinculada en el empleo PU 218-37
desde e 1/06/1989, ejerciendo
funciones relacionadas con las del
empleo a proveer, tales como:
“Coordinar con las diferentes
Instifuciones publicas y privadas
gue frabajen en programas ¥y
proyectos especificos dirigidos a la
comunidad.”

“Elaborar planes de acciones que
conlleven a lograr los objetivos y
mefas de la dependencia.”

De igual forma se revisaron las
evaluaciones del desempefio en la
que constatd el ejercicio de dichas
funciones.

Total; 34 anos, 6 meses 19 dias
de experiencia.

SI CUMPLE
Certificado expedido por el Instituto
de Bienestar Familiar en el que se
certifica funciones similares o
relacionadas a [as del empleo a
proveer. 8 meses, 5 meses y 17
dias

St CUMPLE
Trabajo Sacial (Grado: 28/06/1984)-
Especializacion En Educacion Y
Asesoria Familiar

2. OROZCO VELEZ ELIZABETH MARIA

5 CUMPLE
Trabajadar Social - Especializacion
En Gerencia De Servicios Sociales

3. CONSUEGRA CASTRO, NACIRA ISABEL

Cordialmente,

-

[

o =
ARIA EUGENIX GARCIA MONTES
irectora Administrativa Talento Humano

Elabord: Carlos Mairo Ospino Efjaiek - PU 219-33 &/

Informo: Libia Rodriguez — Técnico Operativo codigo 314 grado 3%-

Reviso: Claudia Blanco Vidal - Asesor 105 Grado 46%
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Politica de Cero papel en la Administracion plblica, la recepcidn de docurnertos internos se hard a través del SIGOB, no
requiere ser recibide en fisico, La impresion de documentos deberd hacerse so0lo cuando sea Indispensable.

Alcaldfa Mayor de Cartagena de Indias- Bolivar, Centro Diag 30 #30- 78 Plaza Aduana - + {57} {5) 6411370 -
alcalde@cartagena.gov.ce | DANE: 13001 NIT: 890 -480184-4



